
ných školách (1'ublie HebooU) aKAREL ftKKÉTA verva komposíee jako nn jiř u

ItukfiiHť ani skvělý kolorit co
niíbo' k nám mluví díla jako vý-kv- ít

uví dobyt Jttliz 1'huraktfrř
f

Jediné supání za

jistí utojí WU da-

leko více nelli do-

brý zaruiV-n- ý bu-

dík který koupíte
u apolehlivého ho

dináře Velký rý
hír budíkft jakoi i

v! V

pumpa Ji akrů alfalfy Dobré

podmínky
Ona $!lr0000

2 BO akrft 7 mil jihovýchod- -

nó a! Dorchester ! míl jíhoza-(mdn- ě

od Cřete nT akrft vzdělá-

no zbytek pastvinu a louka

dobr budovy větrník

něco utroinovl Velmi dobrá far-

ma u til fenu
Cena za akr

'{ — 210 akrů s! dvíma sety bu-

dov a ud míle od místa v Jcf
fcrsoii Co Neb s pramenitou
vodou vše řádné oplotíno níeo

stavebního dříví malá zahrada 2

studny 1 větrník prodá tu? na

splátky bi to zvláště dobrá far-

ma a inii-- í býti pro lána ihned

Cenu $(ii0D zn akr

nás k obdivu Htrhuje ale dobrá

kresba db-- přírody a řízné vedení

štítní dosvědčují h tu při práee

j" iiiidíř kvalit vynikujíi-íel- i Nám

k vy v řeholení Ak rétova mistrov

ství seházi jenom málo na Jř je
ho šahlouovitost v podání zvířat

hbiMií koní Takový Hiiiišní neži-

vý kuň jako je bélouš na nímž

jeiie sv viartin iienyi za easu

škríty možný u malířů nizozeui-skýi- h

iieohjevuje se v oni době
u malířů ítalskýeh len v Níiue- -

eku hy lioni našli protíjšků k ta
kovému zcela "z hlavy" a zeida

zbižiií malovaníniu tvoru

dak docela jinak vytváří skři-
ta postavy avýeh svatých tfenro-vit- í

figurky žebráků své nudily
často energicky do stínu zastríe-ní- !

Kreslí je pevnou rukou a ma

luje nemetli' energicky utetcenp
i!os:i plochým uesplývavé ale s

vystižením niodelaee v barvitých
odstínech neirtnýeh to vsak

hřejivých Zarudlý tón pleti je pro
skřitu přímo příznačný ovšem

hlavní pitrmeiity arevnynii pod

míniiiý Na vrub harevuího ma-

lt nalil připadá lakí temiíďa stí
nu čerň jejich statí tu pouká-

zali na obrazy o iíit-l- prve byla
feí na díla 1 a 1'ř sldfti ž

barevná Nuiimi není jen
ilíb-ll- i stálí Ve si světlosti idil
niliiiiia 'dyť siiisí obrazy
š rťtoi v na r aiiib I stráž- - a

lit i teté ioiiibizn dohře s Ziellti

ly svii I Uo y sinilail lni 'v ny

IleZtellllli V e stíllech jslilli- -

éj' připrav eiiy uez tlila na

ni h pracoval v ruce celého škrí- -

ttiva atelieru Souěiiinnsti zakuv
pno-o- níi 11 svctluje sc tíž

Mnoha nesrti wialost Koniliosiel
v kreslit větších k ihiiisje skrí- -

iýidl II to a ÍÍté se shotlllje s

tun co umo o zvycích a mraveeli
umíleň dobv škrítovv Není po

hybnosti že při provátlíní obra
zu vvdatne tioinaliali neicn vvu

licí lib' tlikí žáci ještě nedospí
í' 1'ylť u nás ve skutečnost i

ráz ' uialířkího bratrstva'

uplne zacliovan v t rnI utře-

bivíku škríta dotýkal se vít- -

ších obrazů asi jen při zaíátku
když kotnfiosici přednášel na plo
chu a při dokončení když s pale
tou v nice dílo přehlížel Odtud
mnohá liejapnost v kresbě podří-

zených figur mnohá plachost při
modeláři hlav jejich Ale pevná
konstrukce těchto komposicí sví
žest pohybův a provedení íasto
vervní tam kde škríta sám štít
cent vinili nato připomínají ze

nebyl z nevýznamných mistrů ře-

mesla malířského jakými s hem

žila místa Vysoko mni ubohostí

italiku jit íeh 'malířů svatveh' sto

ji pan Not no vaky ze avoiie ae

právě na sví italské škole velmi si

ukládal a rád si vlašsko "ťarbi
Sereta" s podepisoval lest li

priminj! je reabsMu unitlce a

ve sví iit střízlivím pojímáni pří

rody ve ví dohi umělce moderní

Nipónje ani jeho svatí a hlavní

jeho vypotbdiiiíni iiipóuji ba

Itikní ilivatelnoit ieUoniká tuno

ho v díle ji hu i' íl Z"V ní úravn
b sklí brněni sv Vín lava n b sv

M irtina vlající
1 draperif a tu
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a íiny uiužť zaru-fhal- y stopy v je
ho díl — j' li krÚMiií kdo vzpo-iiifii- t

Houboju bit'k prowiwu
la-

koty lib- - nuzt o výluíní dí- -

ii i'ií jt-li- Co nám praví mal-

by skřitovy jediní rozhoiluje o

níttí na ním bule malíř fctáti po

íay
A tu tcily byla ilontim niyhleii

ba kroužku přátel umíai malíř-skíl- n

a Kratoiiniiií jednoty ti

w ihornuí lítnhlťina
maleb skrítovýeh a dáli nbi-v- n

iiiabii : neefiť sám í uhájí vúj
véblas lieelif llkáe i'0 Uinil t

Kenkupiti na jflnoin mítí
jiintiii vitií a hlavni díla škréto- -

a byl by nepopiratelnou neniož-ílett- í

1'lltb'sá'e h-- t maleb olejo-

vou barVOU oslliliáete íí-- e kreveli

několik Houťiisiiýi h rytin na mí
li db- - jeho kfeieb nikolik foto- -

trnifii jeho obrazů dví podo-

bizny skřitovy - - tof vi A e

1'azourek v neznámu

l:t't maleb kostelní h 51 poilobiz- -

ny a 7 obrazu tnytlioloíf kího

nlb'třorníliO a sřenrovího obnahu

Ale ji to vio-h- i na na líto výK'a

ví vili ka díla v maji-tk- kr lil m

Prahy a oliiM'' rn IJudolfinokí

s- - naeházejieí a lí t t it zapojili
M'II 5elř lillii- I ttbkovie etlni

! most i naší nenáoiýeli uhrazů
ándiii lťindii' kého které s

(v bv Vllv V leteeh I li Kil?

ii t tťitt iimt"

tí y ťa t nv I ť" doby ale ne

ií'ilpi!V Ihraáriiti kláštera
1 uilio ikilm kapitula u sv Víta

Í!I '!- á kolllífeLM '' konšeli) Au

''IInI nu ii s Tom iš' a umoi jíní
"aš'í iií iit !'- zupujidi nwilliy

š 'tll (nití m!I plt ěl(ilt'
(''rnírixká olirazárna ve Vídni

Nuti-ovhk- á l'rae mnozí niaii

lí z řady šlerhty i obíaiistva za-al- i

díla škrítova a lze říei

až ria skrovní výjiniky nepmdiyh
ná tlila jeho Míkee nuilovaitá

- i i 1 1 i

svitie ziiarveiia iia"ar ze zamhu
KřllllÍ'Mih Žena před zreadleiu

Mmlontia k Ježíškem z Czernínovy

obrazárny ani neobstojí před nrov- -

iiávaeí kritikou která práví na

títo výřítavi uvitá příležitost

přesvídiiti o střízlivím způso-

bu Skřitova vedení šlítce o jeho
suše pravdiví niodelaei hlav a ru

kou škríta j výborný portrét
i- -

sta sví doby škríta vylííí nám

hlavu niužkou výrazni a v zají-inavíii- i

osvětlení Ale sfninato

buroknírli malířů vbiskýeh není

jeho vít í a v barví převládá rov- -

už střízlivý masový' tón narudlý
s převahou oehni elezitílio N'ld

t" je na př obraz Madotitiy s Je
išktiii Miaťniiii na ib s e noví aí
ji pohled na svíí způsob malby

ni obratní "dmree" rukou atl
i oukazuji na dobu podíjsiho
niku nd ni ptií'ek l'i xtoleti

obraz "llniťar a lina-l- má rysy

i lvií navržení n dofi svítb- - um- -

bivane kotnMi'i 1 stoičtí - o--

s'atií tviv i""!! takřka diaine

tralni otlUiní typů Škríto

výeh Ale tíž obra v Augusti
na l ntitinž ibb"biii rytin vy

Htavťiia toá- - e H K I i r a "iodob- -
- i

iií koiojiťsiee" jak mátli kata

!' Ilt ldád kf šK letoVI I tí
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sice v "Clark Neboo!" I a II roř- -

nik a v "Milford Hcliool" I roě-ni- k

kteřížto místnosti jsou pro-

půjčovány od školní rady zdar-u-

Vyučuje se od í — l hodin

dopoledne každí neděli I"éilclů

jest í žáků JHÍI povoleno "0 dol

laru k zakoupení dětské knihovny

Česká Svob fikola Omaha Neb

(Miilrobná zpráva ncpimlámi n

České Svob fikola v Traverse City
Mkh kterou vydržují ! řátl Mi

chigan í ol ťSPS ct sbor ('eská
Koruna Iři) a ct Zábavní Klub

Osvěta Vyučuje se v síni řádu

f'SI'S kteráž jest zdanna Vyu

čuje se v neděli ve dvou třídách

od !t — ll! hodin Touto schůzi

jest zastoupeno V ť'eskollieríckí
Matici školské ls škol Přistu-

pování díje se sice trochu poma-

lu

I

lib- -

jde se krok za krokem ku

předu a jistí takže nt- - dá éeknti

že líž ostatní naše školy v Ame-

rice ani ihieažskí školy nevy-

jímaje prohlídnou a seznají že

jeli VC spojení můžeme povznesli
naše Školy tam kde maji býti 11 by

práce s nim vynakládaná nesla

zaslouženi ovoce

Podávány právy zastoupených
skol Zrn iv csiné přízniví 'Au

školy tv' Yorské ziu-í- zpráva
strmí čítanky i v ten smysl že

it"' pí'' pí "ii áll-- Zl'tv II V_Vil"i:i

'tl'iliť'11 ml o

rikv a ioji na Jli eciitů

ostnu lib šlobnii pal sc thivá

I" prnei ni v MaiiK v lllollo
f ! ' 11 I10sp11 1: s kílm správ

ktervm jest Mc Kati l iMvinid

r:7 K Tis' Str New Vniku N

í V elit f zajímavá
f i v la zprav a

školv Astofskí S lastní binlova

školní ' kteií jsin sc posleiliii'

mnuli se stasi 11 stou a ne

j' ti ta ji sc zase kopou základy
Velikému sálu ' ne hospodí!!

ve kterém hnilou astorskí spolky

porádati divadla a záhavv

ichžři-t- ý výtěžek půjde na ícskoii

kolu ' sc ("'eská škola v Asto- -

iia tiopíMi-o- íiia sve vlastni sKoi

111 liiiipivy tlcKtijcme 1 VsKcfiiu

(ihí a I iiibrtiiinnímu Sid k ti v

stoiia který se stará jen a jen
o školu a [tak Astorskýni Sjolki"nii
Že ve všem tlávají přednost české

škofe 11 i když sami níeo pořáda

jí íistý výtěžek odvádějí škole

Zajistí následování hodno i jinde

licho)' škola jest vše škola jest
základem všeho

V Chicagu III vydává Sbor

Zástupců pro dobro sobotních a

iicdíliiích ško tlitskv mísííiiík

'Svobodná Škola" který jest do

bře vedeiiv i obrázkoví krásně vy

pravovány Žádáme uíitely na

šich škol aby tflltn měsíčník en

nejvíce mezi žactvem rozšiřovali

Adresa zní: Svobodná škola 1 lUít

So Kast ave Oak Park lil Před-

plácí se 'i(l centů na rok V dub-

nu příštího rokli bude třvati Te

ku Americká Matice školská je
tleli rok lc stanov má každého

roku vydávali výroční zprávu

iiýi h škol a tu skutcíiií ty
dá v ícrvi neí příštího mku Pro- -

icž e ustoupení šnv Žátljí
aby t liV stiilv mmi t nn" fj zprá-- v

11 a zalov 11 fibv daly si hopným
silám y pracovat! struční dějiny

jiitsat aduiho stého trtini Zprá

vy a zárot 1 ú přihlášky miuI nit-ii-

uipeitýi b skul t!cjf na

a Ir- - u 1 J Kán í

New VI í 'I '
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pak tí iiikloiiHimtí ttrti" jak

pravil S lullfp ii VahUtejimt i
jxi

táií uini'iký ?j-- v Kuřin Skry-

ty Aotnntk lín ZAvone v díjí-ijti- i

l Iiiihyímiii Satidrarteiu vy-

chvalován) iiihIÍí' C- -t h velebený
na jui'átku 1!' !! jako nejala

wiir J7 hfoli tí jako
tiim-liM- ' nfjn v Yeháei ale

i v NtMin-rki- i ji na hkiomi lít ví-

ku jiražxkm iodáki-r- íi"kího

jména lr l'Hourketu degrado-

ván iih niAí Mtupiň zkriliHován

ano i po atráiiee ltké vylííen

rpůheui tk nepíínitým in

%utul jeAtí nebyl pí'iiint ďktor-k- í

tIiM'rtitn lín nílm jindy

rpravidla autor m anuluje truk-tovi- ii

h lakovým i!tjM-ktí'fi- i A

ponítadš Hpiwk Akrítuti

vydaný jinak prm-otá-

byl na aeákliul materiálu pilní
ftiiiwtiíliu a psán velmi Mtřizliví

ano rfvU hiim' přímo formou

fiotidnffh akt m pUHolill naíní i

]h'n rozhodní odmítnutí w strany

Vké kritiky odborní na mydi

mladí ienerm'e kt-r- á nyní do-

zrála skřitovu proti tyhli-dl-

Indiu!' jí fakt pHmího ntiilii na

liitnri'kou osobnost nimbem pp

It n obklopenou urh kii''h'i v

Ilejl-ifot- k ! lilíf přistoupil H

vřt-Iej- í se ajinuil i aik'h" lna

liře

Myli jmih-
- ii" 'lu t íri i hlyiji-- f

povdy jen --ujtIíi f í y chvály
tV-říe-f v li"„'i-ii(!á- í '1 mi

řtrvn a Hputni jí tu (ijiiliť u

U'"Ín"iiý painflt tiii áklalí I

M'psan
i ?tl'izičvn tui

iiiiÁf (Imnáií niii'')'-- ' Iiývalo vly
i i 1'ikihl o níi-l- i tak' jinli: nt

pnli al' práví lai-k- ' naiUin! a

naivní názory v Vskíin pícinní
ctví na tímíní výt varn' zpusoluly
ýt? umť-lcck- živt tiůniilosti JVnkí

hýv-i- l jirávé tak flivltní posiizo-vá-
n

jako iinnlťcká protlukf' píí
loinriosti Nťiií tlávtiá tlolia kily

I)r Tyri h prví ukázal jak nut-

no hi představit i kritiku o víi-fd- i

výtvarniíkých a i lni'ška ri''j

lihičníji zaznívaly hlasy kri'ikň

výtvarnických j jiliž
vlastností y "ÚMtuIck od-

bornými rMomoittrii rúplnn

Tak w Htalo ? níiiM-ck-

zahrál pracvcnirn

tam ktb- - jsini' míli být jisti svým

latním úsinlki-t- Na skrčtoví

{MiHtaví ik vymstila se lichot

iiaI kulturní vyzbrojť zláiií
krutí S jtho mlhavou rouškou

zajitřonílio obrazu strž na tuia

rukou flruiuti a řfs to h

aruint-iit- y na první po-bl-
f!

m ukázaly i babýini fa

j lio vinb jauií prorá

ží zůstala postava skřitova jako

zknlfiin a ttprvt ují lbí ví'c

ii íívU fti li I b" bází na výsta

vu ktrou přclní ná4 mUtr i

by bartika má být i rehabilitován

animú tjo tť mír v abv z vlatniho

názoru přitl í -- kťbti iiutíiii iiHiii
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I - -- 217 akrů í) mil od Crete a

míle od Milford ICO akrft vzdě

láno 1 nkrft alfalfy H akrů divo
ké lučiny 1 akrň jetele S nkrň

Ivora a zahrady ostatek pastvi
na "s akru nízce opionno ie u

tm W# m t
jeilna z nejiejieh rareni v se
tvard Co Cena $11500 za akr

akrft 1 a půl míle jiho
výelioilní ml Deiitou 4(i akrfi

vzděláno 'Já akrů pastviny ů a

krů louky asi '0 ovocných stro

ti:ii dobré budovy Na dobré wd

minky Cenu $Ci(lO za akr
' W akrů ůl míbí scv-výi-

td Dorchester vše vzděláno pík
ii' budovy rovina a blízko 'lligl
St boo' Dobří podmínky

Cena $14000 {t kr

7 s(i akrů I míle jižní od

Pbasíint )ale x mil od Crčte do

luá stavení 70 akrň vzděláno

zbytek pastvina a louka Dobré

podmínky Cena $70 00 za akr
H wi akrů 7 mil severně od

''fetf u školy fii akrů vzdělánu

zbytek pastvina u louka Farm a

tato je zvláště dohra
Cena za akr

f — 120 nkrň a půl míle sev
od Dorchester půl míle do ško
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